Asıl adı Ahmed Şemseddin olan Kemâl Paşazâde’nin dedesi, Fatih Sultan
Mehmed dönemi beylerinden Kemâl Paşa olduğu için kendisi “Kemâl
Paşazâde” veya “Kemâl Paşazâde” diye meşhur olmuştur. 873/1468-69 yılında
asker kökenli bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir.4 Babası Şücaeddin
Süleyman Çelebi, Fatih döneminin büyük kumandanlarındandır. Annesi ise yine
aynı dönemin tanınmış âlimlerinden Küpelizâde Molla Mehmed Muhyiddin’in
kızıdır.

etti. Ali Kuşcu’dan riyâziyât dersi aldı. Fatih Sultan Mehmed’in “hâfız-ı kütüb”lüğüne
getirildi. Çeşitli medreselerde müderrislik yaptı. Dilinin uzunluğu sebebiyle bazı ulemânın
tepkisini çekti. Sonunda mülhid ve zındık olduğuna hükmedilerek idam edildi (899/1494).(bk.
Taşköprizâde, eş-Şekâ’ik, 279-283; Mecdî, Şekâik Tercümesi, I, 295-300.

7 Muslihuddin Mustafa (ö.1496), Osmanlı kelâm âlimi ve hanefî fakihidir. Bursa yakınlarında
Kestel kasabasından olup Kestelî veya genişletilmiş şekliyle Kastallânî nisbesini doğduğu
yerin adından almıştır. Hızır Bey’den kelâm ve fıkıh okumuştur. Çeşitli medreselerde hocalık
yaptıktan sonra Fatih’in medâris-i semâniyesinde görev yapmıştır. 1481 tarihinde Rumeli
kazaskeri olmuş ve 1486 da azledilmiştir. 901/1496 da İstanbul’da vefat etmiştir. Onun
önemli çalışmalarından biri Teftâzânî’nin Şerhu’l-‘Akâid’ine yazdığı haşiyedir (Hâşiye ‘alâ Şehi’l-
‘akâid). (bk. Taşköprizâde, a.g.e., ss.142-146; Mecdî, a.g.e., I, 161-166; Franz Babinger,
“Kastallânî”, İA, VI, 339.)

8 Kastamonu’da doğdu.

23 İbn Kemâl, mûcizenin tanımını verirken “Tecrîd sahibinin de kaydettiği gibi...” ifadesini

kullanmıştır (bk. Risâle, s.147). Bu ibareden hareketle sözü edilen eserin Nâsırüddin Tûsî’nin
Tecrîdü’l-i’tikâd adlı eseri olduğunu tahmin ediyoruz.

24 Biz, risâlenin metniyle karşılaştırmak üzere el-Mevâkıf fî ‘ilmi’l-kelâm adlı eserin Beyrut
1417/1997, I. baskısını kullandık.

25 Îcî’nin el-Mevâkıf adlı eserinin şerhidir. Cürcânî’nin bu eserinde felsefe ve kelâmın en temel
konuları ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. Kendisinden sonra gelen düşünürler tarafından
vazgeçilmez bir kaynak olma özelliği taşımaktadır. İbn Kemâl, tahlil ve değerlendirmesini
yaptığımız bu risâlesinde ve diğer kelâm eserlerinde bu kitaptan azami derecede
faydalanmıştır. Hatta onun bu risâlesi, Cürcânî’nin konuyla ilgili görüşlerinin eleştirel bir izahı
olduğu söylenebilir.

26 Şerhu’l-‘Akâid’in Bahar Yay., İstanbul 1973 baskısını kullandık.
27 Şerhu’l-Makâsıd, (nşr. Abdurrahman Umeyra), I- V, Beyrut 1409/1989 baskısını kullandık.